
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    76    DEL     05/02/2024 

INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - IMPEGNO DI SPESA 2024 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 76 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/02/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  168  del  09/11/2023  avente  ad 
oggetto:”  INDIVIDUAZIONE  DELLE  POSIZIONI  DI  LAVORO  DI  ELEVATA 
QUALIFICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 16 C. 2  DEL CCNL 16/11/2022 “ con cui 
la giunta comunale ha individuato le  seguenti aree  di Elevata Qualificazione:

• Area servizio economico finanziario e servizio gestione risorse umane  ,

• Area tecnica – ll.pp. ambiente e servizi tecnici ;

• Area  Manutenzioni , decoro urbano, verde pubblico

• Area servizi culturali ;

• Area Polizia Municipale e Sicurezza Urbana ;

 Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 108 del 11/07/2023 con cui veniva 
approvato il  “Regolamento per il  conferimento , graduazione e revoca degli incarichi di 
elevata qualificazione”; 

Richiamati i provvedimenti a firma dei Dirigenti competenti per settore:

➢ protocollo n. 849 del 09/1/2024, di conferimento incarico di Elevata qualificazione 
nel settore 2  Servizio Manutenzioni , decoro urbano, verde pubblico, per il periodo 
dal 01/01/2024 al 31/12/2024 ;

➢ protocollo  n.  792  del  09/01/2024  di  conferimento  incarico  di  Elevata 
qualificazione  nel  settore  2  Servizi  culturali  per  il  periodo  dal  01/01/2024  al 
31/12/2024 ;

➢ protocollo  n.  105  del  02/01/2024  di  conferimento  incarico  di  Elevata 
qualificazione  nel  settore  4  servizio  economico  finanziario  e  servizio  gestione 
risorse umane  per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 ;

➢ protocollo  n.  969  del  09/01/2024  di  conferimento  incarico  di  Elevata 
qualificazione nel settore 5 Area tecnica – ll.pp. ambiente e servizi tecnici  per il  
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

➢ protocollo  n.  970  del  09/01/2024  di  conferimento  incarico  di  Elevata 
qualificazione  nel  settore  5  Polizia  locale  e  sicurezza  urbana  per  il  periodo  dal 
01/01/2024 al 31/12/2024;

Ritenuto  procedere  all’impegno  delle  somme  necessarie  alla  liquidazione  della 

Pratica n. 76 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/02/2024 Pag. 2 di 7



retribuzione  di  posizione  e  risultato  ai  dipendenti  incaricati  di  Elevata  qualificazione 
relativamente  al  periodo di  incarico  anno 2024,  con imputazione  agli  esercizi  nei  quali 
l’obbligazione viene a scadere; 

Richiamati inoltre:

l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale 
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa “ha 
l’obbligo di  accertare  preventivamente che il  programma dei conseguenti  pagamenti  sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile 
del  presente  procedimento  è  il  Responsabile  dell’Area  Gestione  risorse  umane  che 
sottoscrive per competenza il provvedimento; 

Dato Atto che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – 
comma 7 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del 
sito web del Comune ci Cattolica, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- CCNL vigente

- Il CCDI 2023-2025 sottoscritto in data 16/11/2023

D E T E R M I N A

1) Di impegnare per il pagamento della retribuzione di posizione  e risultato agli 
incaricati di Elevata Qualificazione del Comune di Cattolica per il periodo di 
incarico 2024 le seguenti somme :

Pratica n. 76 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/02/2024 Pag. 3 di 7



-  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  euro  87.444,03  di  cui  euro  53.642,14  per 
indennità,  euro  13.410,54  per  indennità  di  risultato,  euro  15.958,54  per  oneri  a  carico 
dell'Amministrazione ed euro 4432,81  per IRAP a carico dell'Amministrazione farà carico 
come segue:

- quanto ad euro 17.100 per l'indennità di posizione organizzativa spettante al dip.te matr. 
6500 al Cap. 500.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio gestione economica e 
finanziaria”  del  bilancio di  previsione  2024 – Imp.  122  – Piano dei  Conti  Finanziario: 
1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 4.069,80 sul Cap. 500.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale  di  ruolo  servizi  gestione  economica  e  finanziaria”  del  bilancio  di  previsione 
2024– Imp. 48– Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 1.453,50 sul Cap. 610.000 “IRAP su servizi finanziari” del bilancio di 
previsione 2024– Imp.49  – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 4.275 per l'indennità di risultato spettante al dip.te matr. 6500 al Cap.  
500.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio gestione economica e finanziaria” del 
bilancio di previsione 2024 – Imp.444  – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 1017,45 sul Cap. 500.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizi gestione economica e finanziaria” del bilancio di previsione 2024 
– Imp.48  – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad euro 363,38 sul  Cap.  610.000  “IRAP su servizi  finanziari”  del  bilancio di 
previsione 2024– Imp. 49  – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 10.107,40 per l'indennità di posizione organizzativa spettante al d dip.te 
matr. 1502 al Cap. 1600.001 “Retribuzioni al personale di ruolo polizia municipale” del  
bilancio di previsione 2024 – Imp. 150 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 2405,56 sul Cap. 1600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 

Pratica n. 76 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/02/2024 Pag. 4 di 7

 Periodo

MATRICOLA AREA Dal Al TOTALE

A B A + B

6500 1.315,38 01.01.24 31.12.24 15.784,56 1.315,38 17.099,94 4.274,99 21.374,93

1502 777,49 01.01.24 31.12.24 9.329,88 777,49 10.107,37 2.526,84 12.634,21

1321 917,04 01.01.24 31.12.24 11.004,48 917,04 11.921,52 2.980,38 14.901,90

1505 538,26 01.01.24 31.12.24 6.459,12 538,26 6.997,38 1.749,35 8.746,73

172 578,14 01.01.24 31.12.24 6.937,68 578,14 7.515,82 1.878,96 9.394,78

49.515,72 4.126,31 53.642,03 13.410,51 67.052,54

Importo 
mensile 

Importo 
periodo

Rateo 
13esima

Ind. DI 
Risultato: 

25% su “A”

TOTALE 
GENERALE

Servizio 
economico 
finanziario e 
servizio gestione 
risorse umane
Polizia 
Municipale e 
Sicurezza Urbana

Servizi 
Culturali

Manutenzioni , 
decoro urbano, 
verde pubblico
tecnica – ll.pp. 
ambiente e 
servizi tecnici



personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 2024– Imp.50   – Piano dei 
Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 859,13 sul Cap. 1740.002 “IRAP servizio polizia municipale” del bilancio 
di previsione 2024 – Imp. 51 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 2.526,85 per l'indennità di risultato spettante al dip.te matr. 1502 al Cap. 
1600.001 “Retribuzioni al personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 
2024 – Imp.445   – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 601,39 sul Cap. 1600.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo polizia municipale” del bilancio di previsione 2024 – Imp. 50– Piano dei 
Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 214,78 sul Cap. 1740.002 “IRAP servizio polizia municipale” del bilancio 
di previsione 2024– Imp. 51   – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 11.921,55 per l'indennità  di posizione organizzativa spettante al dip.te 
matr. 1321 al Cap. 3000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo teatri, attività culturali e 
servizi diversi (S.D.I. -IVA)” del bilancio di previsione 2024 – Imp. 169  –  Piano  dei 
Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 2837,33 sul Cap. 3000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. - IVA)   del bilancio di 
previsione 2024 – Imp. 52, 303 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 2.980,39 per l'indennità di risultato spettante dip.te matr. 1321 al Cap.  
3000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. -
IVA)”  del  bilancio  di  previsione  2024  –  Imp.  446  –  Piano  dei  Conti  Finanziario: 
1.01.01.01.000;

-- quanto ad euro 709,33 sul Cap. 3000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo teatri, attività culturali e servizi diversi (S.D.I. - IVA)   del bilancio di 
previsione 2024 – Imp. 52,303 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

- quanto ad euro 6.997,43  per l'indennità di posizione organizzativa spettante dip.te matr. 
1505 al  Cap.  1000.001 “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo servizio ufficio tecnico” del 
bilancio di previsione 2024 – Imp. 134 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 1665,39 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2024 – Imp. 53 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad euro  594,78   sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2024 – Imp. 54 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 1.749,36 per l'indennità di risultato spettante dip.te matr. 1505 al Cap.  
1000.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  servizio  ufficio  tecnico”  del  bilancio  di 
previsione 2024 – Imp.446  – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

Pratica n. 76 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/02/2024 Pag. 5 di 7



- quanto ad euro 416,35 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2024 – Imp. 53 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  148,70  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2024 - Imp. 54 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 7.515,76 per l'indennità di posizione organizzativa spettante dip.te matr. 
172  al  Cap.  1000.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo  servizio  ufficio  tecnico”  del 
bilancio di previsione 2024 – Imp. 135 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 1788,75 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2024 – Imp. 53, – 
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000;

-  quanto  ad  euro  638,84  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2024 - Imp. 54 – Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

- quanto ad euro 1.878,94 per l'indennità di risultato spettante al dip.te matr. 172 al Cap.  
1000.001 “Retribuzioni al personale di ruolo servizio raccolta e smaltimento rifiuti” del 
bilancio di previsione 2024 – Imp.448 – Piano dei Conti Finanziario: 1.01.01.01.000;

- quanto ad euro 447,19 sul Cap. 1000.002 “Contributi a carico dell'ente su retribuzioni 
personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2024 – Imp. 53 –  
Piano dei Conti Finanziario: 1.01.02.01.000

-  quanto  ad  euro  159,71  sul  Cap.  1140.001  “IRAP su  servizi  tecnici”  del  bilancio  di  
previsione 2024 - Imp. 54– Piano dei Conti Finanziario: 1.02.01.01.000;

2)  Di dare atto che la spesa per contributi previdenziali e assistenziali e per l’IRAP 
trova copertura nei corrispondenti capitoli del bilancio 2024;

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile ;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 76 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/02/2024 Pag. 6 di 7



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/02/2024 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 76 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 76 del 05/02/2024 Pag. 7 di 7


